
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΡΙΘΜ. 03/17.12.2024 
 

 
 
 

 
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ (έκτακτης) 03/17.12.2024 

 
Θέμα 1ο: Επικαιροποίηση θεσμοθέτησης Πρακτικής Άσκησης 

φοιτητών/φοιτητριών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων.  
 

Η Συνέλευση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, αφού έλαβε υπόψη: 

 

− τις διατάξεις των άρθρων 69 και 416 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), όπως 
ισχύουν, 

− τις διατάξεις του άρθρου 44 και του άρθρου 125 παρ. 3 του Ν. 5128/2024 
«Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, 
επαγγελματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης 
του εκπαιδευτικού συστήματος στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 118), 

− τον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Ιδρύματος (ΦΕΚ 
6466/Β/26.11.2024), 

− την απόφαση της Συνέλευσης 12/07.05.2003, σύμφωνα με την οποία η 
Πρακτική Άσκηση εντάχθηκε ως μάθημα στο ΠΠΣ του Τμήματος και 
θεσμοθετήθηκε η διαδικασία υλοποίησής της και την απόφαση της 
Συγκλήτου 61/03.06.2003 για την ενσωμάτωση της Πρακτικής Άσκησης στο 
Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος ως μάθημα Ελεύθερης Επιλογής (ΕΕ), 

− τις αποφάσεις των Συνελεύσεων 15/30.06.2015, 03/24.02.2016 και 
10/11.10.2016, που αφορούν σε μεταβολές του τύπου του μαθήματος 
«Πρακτική Άσκηση» στο Πρόγραμμα Σπουδών του Τ.Δ.Ε., καθώς και την 
απόφαση της Σ.Τ. 27/22.09.2021, όπου η Πρακτική Άσκηση εντάσσεται στο 
αναμορφωμένο Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος, ως μάθημα 
Ελεύθερης Επιλογής (ΕΕ), 

− τις αποφάσεις των Συνελεύσεων 03/24.02.2016, 10/11.10.2016, 
27/22.09.2021 και 10/22.02.2023 του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
σύμφωνα με τις οποίες εγκρίθηκε η θεσμοθέτηση της Πρακτικής Άσκησης 
και η επικαιροποίησή της, 

− τις αποφάσεις των Συνελεύσεων 06/18.05.2016, 15/17.05.2017 και 
20/20.03.2019 που αφορούν στην επικαιροποίηση των διαδικασιών 
Πρακτικής Άσκησης μέσω του Προγράμματος «Ένταξη Φοιτητών και 
Αποφοίτων Τ.Δ.Ε. στην Αγορά Εργασίας» (κωδ. 70879),  
 

καθώς και μετά από συζήτηση, 
 

αποφασίζει ομόφωνα 
τα εξής: 

  



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΡΙΘΜ. 03/17.12.2024 
 

 
 
 

Α.  Την  επικαιροποίηση της θεσμοθέτησης της Πρακτικής Άσκησης του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων για τα ακαδημαϊκά έτη 2024 – 2025 
έως 2026 – 2027. 

 
Β.  Ορίζει με τριετή θητεία και συγκεκριμένα για τα ακαδημαϊκά έτη 2024 

– 2025 έως 2026 – 2027: 
 

Υπεύθυνη Π.Α. την κ. Ελένη Γάκη, Αναπλ. Καθηγήτρια και Αναπλ. 

Υπεύθυνη Π.Α. την κ. Στέλλα Ζούντα, Επίκ. Καθηγήτρια. 
 

i. Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης, η οποία απαρτίζεται από τους/τις: 
 

1. Ελένη Γάκη, Αναπλ. Καθηγήτρια, (Υπεύθυνη Π.Α.) με 
αναπληρωματικό μέλος την κ. Στέλλα Ζούντα, Επίκ. Καθηγήτρια, 
(Αναπλ. Υπεύθυνη) 

2. Μαρία Σαλαμούρα, Επίκ. Καθηγήτρια, με αναπληρωματικό μέλος 
την κ. Χριστίνα Βαδάση, Επίκ. Καθηγήτρια, 

3. Ευάγγελο Σαλάχα, Επίκ. Καθηγητή, με αναπληρωματικό μέλος τον κ. 
Δημήτρη Καντιάνη, Επίκ. Καθηγητή. 

 
ii. Επιτροπή Ενστάσεων Πρακτικής Άσκησης, η οποία απαρτίζεται από 

τους/τις: 
 

1. Μιχαήλ Ρουμελιώτη, Αναπλ. Καθηγητή, με αναπληρωματικό μέλος 
τον κ. Τριαντάφυλλο Σταυρακίδη, Επίκ. Καθηγητή 

2. Ιουλία Πουλάκη, Επίκ. Καθηγήτρια, με αναπληρωματικό μέλος την 
κ. Ευανθία Ζερβούδη, Επίκ. Καθηγήτρια 

3. Γεώργιο Τσατσαρώνη, μέλος Ε.Ε.Π. με αναπληρωματικό μέλος την 
κ. Βασιλική Βασιλείου, μέλος Ε.ΔΙ.Π. 

 
Γ.  Αποφασίζει ότι οι Επόπτες/τριες Πρακτικής Άσκησης θα ορίζονται ανά 

φοιτητή/τρια, ανά ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση του παρόντος οργάνου, 
έπειτα από σχετική Εισήγηση του/της Υπεύθυνου/ης Πρακτικής Άσκησης. 
Δύναται να οριστούν Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
ή Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Δ.Ι.Π.) ή Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) ή Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος.  

 
Δ.   Αποφασίζει  ότι το μάθημα  με τίτλο: Πρακτική Άσκηση* έχει τα εξής 

χαρακτηριστικά: 
 

i. Κωδικός μαθήματος: ΓΕ2039 
 

ii. Εξάμηνο Σπουδών: 4 έως 8 
 

iii. Κατηγορία μαθήματος:  Ελεύθερης Επιλογής 
 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΡΙΘΜ. 03/17.12.2024 
 

 
 
 

iv. Αριθμός πιστωτικών μονάδων (ECTS): 5 
 

v. Διάρκεια Πρακτικής Άσκησης (ακέραιοι μήνες): ελάχιστη διάρκεια 2 
μήνες 

 
vi. Εβδομαδιαίο σύνολο ωρών Π.Α. σε φορέα υποδοχής: 35 – 40 ώρες  

 
vii. Περίοδος υλοποίησης:   

 

 για τους φοιτητές και τις φοιτήτριες που βρίσκονται στο 4ο έως 8ο 
εξάμηνο σπουδών, το εαρινό εξάμηνο κατά τους μήνες Ιούλιο 
Αύγουστο.   

 για τους τελειόφοιτους φοιτητές και τις φοιτήτριες, καθ’ όλη τη 
διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.   

 
viii. Παραδοτέα που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του φυσικού 

αντικειμένου: 
 

 Βεβαίωση παρακολούθησης από ΦΥ  

 Εργασία Πρακτικής Άσκησης (έκταση 1.500 – 2.000 λέξεις) 
 

ix. Γενική κατηγορία – Κριτήρια εισαγωγής:  
 

Για την πρακτική άσκηση που υλοποιείται μέσω χρηματοδοτούμενου 
προγράμματος: 
 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης στο πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης έχουν οι 
φοιτητές/τριες που βρίσκονται στο Γ’ έτος σπουδών ή μεγαλύτερο. Κατ’ 
εξαίρεση, και εφόσον υπάρχουν κενές θέσεις, μπορεί να γίνουν δεκτοί/ες 
φοιτητές/τριες του Β’ έτους σπουδών. Για τον λόγο αυτό καταρτίζονται δύο 
λίστες κατάταξης φοιτητών/τριών, μία για τους/τις φοιτητές/τριες του Γ’ 
και άνω έτους σπουδών και μία για τους/τις φοιτητές/τριες του Β’ έτους 
σπουδών. Η δεύτερη λίστα κατάταξης χρησιμοποιείται εφόσον εξαντληθεί η 
πρώτη λίστα κατάταξης. 
 
Για την επιλογή και κατάταξη των φοιτητών/τριών στις διαθέσιμες θέσεις 
Π.Α., λαμβάνονται υπόψη: 
 

 Ο αριθμός των μαθημάτων που ο/η φοιτητής/τρια έχει εξετασθεί 
επιτυχώς έως και το εξάμηνο που βρίσκεται. 

 Ο μέσος όρος βαθμολογίας έως και το εξάμηνο που βρίσκεται. 
 
Για την πρακτική άσκηση που υλοποιείται εκτός χρηματοδοτούμενου 
προγράμματος: 
 
Δικαίωμα υποβολής αίτησης στο πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης έχουν οι 
φοιτητές/τριες που βρίσκονται στο Β’ έτος σπουδών ή μεγαλύτερο. Η 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΡΙΘΜ. 03/17.12.2024 
 

 
 
 

επιλογή και κατάταξη των φοιτητών/τριών που θα συμμετάσχουν στο 
Πρόγραμμα γίνεται λαμβάνοντας υπόψη, τόσο τις θέσεις που κάθε 
φοιτητής/τρια έχει δηλώσει, όσο και τα κριτήρια επιλογής που έχουν 
καθοριστεί από το Τμήμα. Αναλυτικότερα:  
 

 Ο αριθμός των μαθημάτων που ο/η φοιτητής/τρια έχει εξετασθεί 
επιτυχώς, όπως αυτό προκύπτει από την αναλυτική βαθμολογία που 
παρέχεται από τη γραμματεία του Τμήματος. 

 Σε περίπτωση ισοβαθμίας, λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος 
βαθμολογίας του/της φοιτητή/τριας, όπως αυτό προκύπτει από την 
αναλυτική βαθμολογία που παρέχεται από τη γραμματεία του 
Τμήματος. 

 Σε περίπτωση όπου και εκεί υπάρχει ισοβαθμία, λαμβάνεται υπόψη ο 
αριθμός των μαθημάτων Κατεύθυνσης στα οποία ο/η φοιτητής/τρια 
έχει εξετασθεί επιτυχώς (και αντίστοιχα ο μέσος όρος βαθμολογίας στα 
μαθήματα Κατεύθυνσης). 
 

Για την κατάταξη των φοιτητών/τριών και όταν για τις θέσεις Πρακτικής 
Άσκησης, υπάρξει μεγαλύτερη ζήτηση από τις δυνατότητες απορρόφησης 
και προκύπτει ισοβαθμία από το κριτήριο του πλήθους των μαθημάτων που 
ο/η φοιτητής/τρια έχει εξετασθεί επιτυχώς, τότε για την κατάταξη και την 
επιλογή λαμβάνεται υπόψη: 
 

 Ο μέσος όρος βαθμολογίας, όπως αυτό προκύπτει από την αναλυτική 
βαθμολογία που παρέχεται από τη γραμματεία του Τμήματος. 
 

Σημειώνεται ότι, η παραπάνω διαδικασία επιλογής δύναται να μην 
ακολουθείται στην περίπτωση που ο συνεργαζόμενος φορέας υποδοχής 
ορίζει δικά του κριτήρια επιλογής (π.χ. συγκεκριμένα προσόντα 
υποψηφίου, συγκεκριμένο προφίλ υποψηφίου, κτλ.) και/ή διενεργεί 
συνεντεύξεις με τους υποψήφιους για τη θέση.  
 

* Οι φοιτητές/τριες μπορούν να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα Πρακτικής 
Άσκησης κάθε χρόνο, δεδομένου ότι πληρούν τα παραπάνω κριτήρια. Ως μάθημα 
ΕΕ μπορούν να το επιλέξουν μόνο μία φορά, από το τρίτο (3ο) έτος σπουδών τους 
και μετά, με την προϋπόθεση ότι δεν έχουν κάνει στο παρελθόν πρακτική άσκηση 
μέσω  χρηματοδοτούμενου προγράμματος (το οποίο υλοποιείται από το εκάστοτε 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα) και ότι η διάρκεια της πρακτικής τους είναι τουλάχιστον 
δύο μήνες. Για την ολοκλήρωση του μαθήματος απαιτείται η υποβολή εργασίας το 
αντικείμενο της οποίας θα καθορίζεται σε συνεργασία με τον/την 
επιβλέποντα/επιβλέπουσα Καθηγητή/τρια και η έκτασή της θα είναι 1.500 – 2.000 
λέξεις. 

 
x. Τύπος Υπολογισμού Μορίων:  

 
Για την πρακτική άσκηση που υλοποιείται μέσω χρηματοδοτούμενου 
προγράμματος: 



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ - ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΑΡΙΘΜ. 03/17.12.2024 
 

 
 
 

Η κατάταξη των φοιτητών/τριών γίνεται με βάση τον παρακάτω αλγόριθμο  
υπολογισμού, λαμβάνοντας υπόψη αριθμό μαθημάτων και μέσο όρο 
βαθμολογίας. 

𝛣𝛼𝜃𝜇𝜊𝜆𝜊𝛾ί𝛼 𝛫𝛼𝜏ά𝜏𝛼𝜉𝜂𝜍 = (
𝑋

𝑌
∗ 0,5) + (

𝑍

10
∗ 0,5) 

Αλγόριθμος  
 

− Όπου:  
X = Αριθμός επιτυχώς εξετασθέντων μαθημάτων  
Y = Αριθμός μαθημάτων που οφείλουν να έχουν επιτυχώς εξετασθεί 
συνολικά έως και το εξάμηνο που βρίσκεται ο/η φοιτητής/τρια, 
Ζ = Μ.Ο. Βαθμολογίας 
 
Για την πρακτική άσκηση που υλοποιείται εκτός χρηματοδοτούμενου 
προγράμματος, ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται στην 
ενότητα ix. 
 

Ε.  Επίσης, η διαδικασία υλοποίησης πρακτικής άσκησης εκτός 
χρηματοδοτούμενου προγράμματος ακολουθείται και στην περίπτωση που 
υπάρχουν προσφερόμενες θέσεις πρακτικής άσκησης για 
μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες. Στην περίπτωση αυτή η πρακτική 
άσκηση δεν αναγνωρίζεται ως μάθημα. 

 
Τέλος, ομόφωνα εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για τις περαιτέρω ενέργειες. 
 
 
 
                                    Ακριβές Απόσπασμα Πρακτικών 

Χίος, 17.12.2024 
 

                                                   
                 Καθηγητής                           Κυριακή Καραμούζου 
     Απόστολος Χριστόπουλος        Προϊσταμένη Γραμματείας Τ.Δ.Ε. 
            Πρόεδρος Τ.Δ.Ε.          
 
 
 


